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DEKLAnlrii MJEDISoRE
piir Yleriisimin Strategi ik Mj edis or

Nd mb€shtetje td ligiit nr. 9ll20l3 uPer vler€simin strategiik mjedisor" dhe akteve

nenligjore qe rrjedhin prej trj, ministri ldshon kct6 Deklaratc Mjedisore per:

pLAtlrN n pEncurnsniivr vENDoR rfr rasnrcst srrrJAK

Kufijtd e zones qd mbulon plani: sipofaqja nd adminishimin e bashkisd Shijak, njesite e saj

administrative.

Perdorimi i deklaratds mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk ptsrjashton detyrimin, qE per projekte t€ veganta t€ parashikuara ne
kete Plan, t'i ndnshtrohen kerkesave td legjislacionit n€ fuqi per vlerdsimin e ndikimit n6
mjedis, per lejet e mjedisit dhe akteve t€ tjera normative n6 fuqi.

Oendrimi i ministrisd:

Plani i propozuar nd parim perputhet me objektivat e mbrojtjes se mjedisit dhe zhvillimit te
qendruesh€m.

Duke realizuar nderhyrjet e duhura hap€sinore dhe duke zbatuar tE giitha masat e nevojshme
zbutese, td gjitha gup-projektet jand td pranueshme nga kendvdshtrimi mjedisor.
Perfshirja efektive e grupeve perkatdse tE interesit ka kontribuar nE cil€sin€ e vleresimit, ka
sjell€ td dhena per analizen dhe raportin e VSM-se dhe do t€ mbeshtese zbatimin e planit pas

miratimit tc tij, si dhe do t6 kontribuoje n6 nj€ pranim m6 td leht€ dhe me td zbutur t€
projekteve perkatds.

Ndikimet e mundshme nE mjedis tE planit:
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Gjate zbatimit t€ projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative' Ndikimet

pozitive priten per p€rmir€simin e cilesise sd ajrit dhe ndryshimet klimatike, si edhe per

popullat€n dhe asetet materiale. Vler€simi i rezultateve tregon se nuk do te ket6 ndikime mbi

faktordt klimatike duke konsideruar qd mjetet e transportit do td vijojnii td rinovohen n€ te

ardhmen edhe me tej, gje q€ do t6 sjel16 si pasoj€ p6rmir6sim t6 cil6sis6 s6 ajrit dhe cilesis€ s6

shendetit human, midis t€ tjerave per me tej n€ pjesen pozitive t€ impakteve mbi popullaten

dhe asetet materiale do t€ vij6 si rezultat i zbatimit tE infrastruktur€s ne pergjith€si qd do tE

b6je te mundur pakesimin e koh6s s6 udhetimit, sigurine n6l6vizje, perafrimin me tregiet dhe

qendrat kryesore urbane dhe sherbimet publike ne pergjithdsi.

Peryjithesisht, shumica e impakteve negative jan6 tE lidhura me fazen e planifikimit

(pozicionimi i infrastruktures n6 hap6sir6 dhe pergatitja e kushteve teknike tE pershtatshme),

pasi zona ka vegori t6 theksuara. diverse dhe tE shumta nga afla natyrore, kulturore dhe

peisazhi q6 mund t6 ndikohen konsideruesh6m prej zhvillimeve tE infrastnrkturEs, sidomos

atyre me shtrirje tE gjer6 dhe korridoreve sipas sektoreve (transport, energji, uj6, etj')'

Impaktet negative shfaqen nE fazen e planifikimit prej aspekteve tE perdorimit te tokes'

efekteve nd uj6, natyre (si biodiversiteti edhe zonat me status te mbrojtur), trashegiminE

kulturore dhe peisazhin. KEto impakte do t€ kerkojne krijimin e nj6 programi bashkekohor

mbi masat zbut6se dhe nje zbatimte p€rshtatsh6m t€ k€tyre masave. Ndikime negative mbi

shendetin human mund tE ndodhin per shkak te rritjes sE ndotjes nga zhurmat dhe ndikimet

n6 cil6sin6 e ajrit, veganerisht n6 zonat me densitet te lart6 banimi ku do t6 perqendrohen

edhe nje seri veprimesh nE territor t€ ngushte dhe kjo do tE ndikoje hryesisht nE fazen e

zbatimit tE projekteve sPecifike.

N€ vija t€ pilrgjithshme verehet se ndikimet e masave vepruese te planit nd sektoret mjedisor

rezultojne t6 jen€ pergiithesisht pozitiv. Plani nga ana tjeter nxit politika zhvilluese dhe

territoriale koherente me strategjitE ewopiane, td orientuara drejt qelrdrueshm€rise mjedisore'

ekonomike dhe sociale.
plani i ka projektuar objektivat e vet strategjik n€ m€nyre prioritare ndaj kushteve mjedisore.

Zbatimii n3e pUn-m"rr*hi*i td qdndrueshem tE mbetjeve urbane, i projektuar jo vetem per

permiresimin e mjedisit si pasojS e miremenaxhimit te ciklit, por edhe pih permiresimin e

,irt"orit "njeri-mjldis" e p6rdorimit me te pergjegjshEm t€ burimeve, q€ parashikon edhe

riciklimin dheriperdorimin e mbetjeve; q€ parashikon edhe riciklimin dhe ripirdorimin e

mbetjeve.

Rujaija e cil6sis6 s6 burimit hidrik siperfaq€sor dhe tE thelld nep6rmjet realizimit t€ rrjeteve tE

kanalizimeve dhe t6 sistemit tiitrajtimit t€ ujerave tE zeza si ne kontekstin urban ashtu edhe

n€ zonat rurale td kequrbaniztara;

Ulja e rreziqeve natyrore n€pemjet masave parandaluese, t€ identifikuara nlbazil td kritereve

homogjene, ne veganti per ato pjese td terriiorit qd janii md te prekshme nga dalja e lumenjve

nga sn;trati (duke ,, ,rir* ngi- ,ntiu e kapaciteti mbaj.tes te shtrafit dhe e sistemimit te

aiglinaturave, qe pdrkojn€ edhe me nevojat e rikualifikimit lumor);

permir6simi i cilesis€ ie peizazhit urban dhe natyror permes zhvillimit te sistemit bujqesor,

mbrojtjes se zonave natyrore dhe p€rmir€simit infrastrukturor pir tE vleresuar pote'ncialin
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turistik tE zonds sd Shijakut, duke s)muar drejt forrnave alternative dhe tE qdndrueshme (i

ashtuquajturi "turizmi rural").

Per sa u p6rket selctordve te tjer€ mjedisor, asnje veprim projektues apo menaxhues

parashikuar nga plani nuk gieneron ndikime negative domethdn6s.

Detajimi i masave per mbrojtjen e mjedisit:

Me qellimin per td shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative nd

mjedis t€ planit nd td giithd fazat e tij duhet td zbatohen me perpihneri te gjitha masat e

mEposhbne.

o Td hartohet Programi i Monitorimit Mjedisor giat€ zbatimit td planit, me synim

mbledhjen e td dhenave per ndikimet konkrete dhe pasojat nd mjedis gjatd zbatimit t€

tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutdse shtese, qd duhet td

zbatohen per te garantuar mbrojtjen e mjedisit. Kv plan td hartohet brenda 6 muajve nga

marrja e Deklaratds Mjedisore dhe tE merret miratimi i autoriteve p€rgjegjdse per

mbrojtjen e mjedisit.

o Bashkia Shijak, nen mbikqyrjen e Agjencis€ Kombetare t€ Planifikimit td Territorit, qe

zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit, te hartojd nj€ raport vjetor per masat e mara pdr

mbrojtjen e mjedisit gSat| zhatimit, te cilin duhet ta d6rgoj€ prane Ministrisd sE Mjedisit

jo mE vone se java e fundit e muajit ndntor.

o Me qdllim lehtesimin e realizimit te programit tE monitorimit mjedisor te planit mund td

p€rdoren prognrme ekzistuese monitorimi, qd perputhen me q611imin e programit td

monitorimit mjedisor te planit.

. Projektimi i objekteve t€ bazohet nE parimin e teknologjisd md tE mird td disponueshme,

e cila €shte eficente nd pdrdorimin e energjis€, si perdorimi i teknologjive izotermike te

ndertimit per qdo objekt te ri, po kdshtu edhe ato td minimizimit te pdrdorimit t€ ujit.

o Politikat dhe aktivitetet infrastnrkturore td parashikuara ne Plan td sigurojne kohezion,

efikasitet dhe qendrueshmeri dhe rritjen e pEffitimeve per perdoruesit e k6saj

infrastnrkture.

o Plani duhet td nxite realizimin e projekteve td impianteve t€ trajtimit td ujrave t€ p€rdorur

urbane dhe nd nje shkalle me t€ gjere duke e shtrir6 ket6 mase edhe nd aktivitete e tjera

industriale qd krijojne shkarkime ujrash industriale tE ndotura dhe qe ndikojnd sidomos

ne cilesine e ujrave sip€rfaqdsore dhe ndntok€sore. Td projektohet infrastrukturd

bashkdkohore dhe afatgjate te kanalizimeve te ujErave td ndotura urbane.

o Td mbrohen vlerat natyrore te zonave n€ tE cilat shtrihet studimi dhe td shmangen nd

maksimum derntimi i sipdrfaqeve me vegjetacion natyral.

o Projektet specifike duhet td projektohen ne harmoni me kuadrin ligior pEr mbrojtjen e

natyrds, duke respektuar shkallen e mbrojtjes sd zonds apo ndnzonds sd mbrojtur ku do td

nd€rhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve qd gienden ne zon€, si dhe t€

komunikohet/bashkepunohet me AKZM-nd p6r td marr6 masat e domosdoshme pdr mos

cdnimin e statusit td ketyre zotave.

. Gjatd faz€s sd projektimit dhe sidomos pdrpara nisjes sd fazils se zbatimit tE

projekteve/aktiviteteve specifike individuale te Planit duhet td perfshihen masa qe do t€
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leht6sojnd ruajtjen e korridoreve t€ kafshdve migratore. Ne rastin kur projektet q€ do

zbatohen mund td prekin zonat| Mbrojtura apo mund tE ndodhen n€ aftrsi t€ tyre,

Plani td ma:rd masa per promovimin e transportit publik td pasagjerdve qd te
kontribuojne nd pakesimin e shkarkimeve ne ajer.

Td zbatohen masa zbut€se p€r zhvillimin e infrastruktures, giatd rehabilitimit/ndertimit

duhet td parashikojnd edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar "best

practices". NE asnje rast nuk duhet td projektohet br6nda, por as nd aftrsi tE territorit te

zona:ve td mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet nd ajer dhe zhurmat ndikojn€

ekosisternet dhe habitatet e llojeve ndn mbrojtje. Promovimi brdnda dhe nd periferite e

zonave td mbrojtura duhet t€ jete ngntja e infrastnrkturave t€ lehta qe mb€shtesin

aktivitetet pa makina, nd drejtim t€ sporteve dhe aktiviteteve nd natyre.

Hartimi i planeve te menaxhimit td trafikut krahas prioritizimit t€ zonave t€ gjelberta

publike, duhet te paraprijne planet urbane td zhvillimit dhe te kene objektiva t€ matshme

per cilesin6 e ajrit.

Te merren masa per mbrojtjen dhe mos d€mtimin e burimeve ujore qd gjenden n€ zondn

n€ studim.

Nd kuad€r td planifikimit td menaxhimit, v6mendje e vegantd t€ kushtohet per integrimin

e zonave tE sigurisd nga pdrmbytjet dhe atyre ligatinore, nddrkohd qe masat e pyll€zimit

te synojnd stabilizimin e humbjeve e tokds nga p6rmbytjet (tC zbatohet duke pdrdorur

lloje td bim6sisd autoktone q€ i rezistojnd edhe permbytjeve).

Te zbatohen k€rkesat ne afatet e percaktuara kohore td legiislacionit t€ mbetjeve ne fuqi,

si dhe tE bashkepunojnd n€ kuaddr td rrjetit te integruar te instalimeve, nd perputhje me

nenin 22, G ligiit nr.10463, datd 22.9.2011, ooPdr menaxhimin e integruar t0 mbetjeve" tC

ndryshuar, p6r tE ber€ t€ mundur grumbullimin maksimal t€ diferencuar t€ mbetjeve,

riperdorimin dhe riciklimin ose depozitimin nE nj€ prej instalimeve mC tE af#a, te
pdrshtatshme me metodat dhe teknologiit€ e nevojshme, me qdllim sigurimin e njd niveli

te larte mjedisor dhe td mbrojtjes se shendetit publik.

Para fillimit td zbatimit td projekteve, te zgjidhet g€shtja e administrimit te volumit inert

qd do tE gjenerohet nga operacionet ndertimore.

Nd ter€si, projektet specifike duhet te projektohen n€ harmoni me standartet e ruajtjes sd

peisazhit dhe mbrojtjen e trash€gimisd kulturore, ku sd bashku me elementet e cilesise sd

mjedisit td jen€ pardsore duke aplikuar "best practices".

Gjate implementimit te planit td vihen ne zbatim masat zbutdse e propozuara nd raportin

e VSM-s€ pdr minimizimin apo shmangren e ndikimeve negative nE mjedis.

Detyrime dhe sanksione:

> Pavarsisht masave dhe rekomandimeve te kdsaj Deklarate Mjedisore, gtratE zbatimit tC

planit dshte e detynreshme tE zbatohen kerkesat e legjislacionit mjedisor nd fuqi;

> Shfaqia e elementeve td rinj ekologjike te panjohur, ne koh€n q€ kjo Deklaratd Mjedisore

eshtd dh€n6, sjell si detyrim rivler6simin e saj.

> Nese plani nuk eshtd miratuar brdnda 2 viteve nga data e miratimit td deklarates, atdhere

deklarata behet e pavlefshme dhe progedura e VSM-sE fillon nga e para.



t

N€ rast se ministria, stnrkhrat e saj td var€sis6, nj€sit€ e qeverisjes vendore, apo edhe

grupet e interesuara, pffishi edhe publ[kun, konstatojnd se plani nuk zbatohet n€

perputhje me vendimin per miratimin e tyre dhe nuk respektojne kushtet e kerkesat e

percaktuara per mbrojtjen e mjedisit, atdhere ministria njofton menjdherd autoritetin

pergjegjEs per zbatimin e miratimin e planit dhe, sipas rrethanave, i kerkon sqarimet

perkat6se apo ndalimin e menjehersh6m tEzbatimitderi nd sqarimin e situatds.

N€se pasojat nE mjedis e shendet, tejkalojnd standardet mjedisore nE fuqi, atdhere

ministria i kerkon autoritetit mirafues e propozues t€ merren masat e duhura apo t€

konsiderohet edhe ndryshimi i planit, me q6llim qd tilp€nnbushen standardet mjedisore.

Per mos respektimin e detyrimeve q€ rrjedhin nga $o Deklarat6 Mjedisore dhe td

legjislacionit mjedisor nd fuqi ka sanksione ligiore.

Adresa: Bulevardi "Zhan D'Ark", nr, 23, Tirand


